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Şedinţa extraordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 
Maramureş prin Dispoziţia nr.107/7 martie 2019. 

 La ședință participă secretarul judeţului, directori din aparatul de 
specialitate și din alte instituții subordonate Consiliului judeţean, precum și 
reprezentanți ai mass-mediei județene.  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua, stimați colegi și vă mulțumesc pentru prezență la această ședință. 

Secretarul județului Maramureș, Aurica Todoran: D-le președinte, 
sunt prezenți 27 de consilieri din 35 în funcție, se poate trece la dezbateri. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Trecem la aprobarea ordinii de zi, care a fost anunțată cu 8 proiecte de 

hotărâri. Având în vedere că proiectul de la punctul 3, privind atribuirea 
denumirii și stabilirea destinației pentru un  imobil din  domeniul public al 
județului Maramureş, presupunea un document care trebuia să ne parvină și nu 
l-am primit încă – este vorba de un aviz din partea consiliului local al 
municipiului Baia Mare – o să retrag acest punct de pe ordinea de zi. 

Pentru că am văzut câteva discuții neprincipiale în cadrul consiliului 
municipal pe acest subiect, poate e nevoie de unele explicații aici. Eu am 
considerat întotdeauna municipalitatea băimăreană ca un partener al consiliului 
județean în cele mai importante proiecte pe care le avem, dar felul în care s-au 
exprimat anumiți consilieri locali la ultima lor ședință de consiliu nu cred că le 
face cinste. Vorbim de un proiect important, nu doar al Consiliului Județean 
Maramureș ci în primul rând al municipiului Baia Mare.  

Proiectul de hotărâre presupune atribuirea denumirii de Centru Cultural 
Maramureș pentru Casa Tineretului. Este un program național de finanțare a 
obiectivelor culturale aprobat de către Guvernul României astfel că avem 
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această oportunitate de a depune reabilitarea fostei clădiri a Casei Tineretului 
prin acest program guvernamental. Legea ne spune că noi, cei care deținem în 
patrimoniu acest imobil, pentru a schimba denumirea sa avem nevoie de avizul 
consiliului local de pe raza unității administrativ-teritoriale unde se află 
imobilul. Proiectul a fost pe ordinea de zi a ședinței consiliului local, dar unii 
consilieri locali s-au exprimat împotrivă, pentru că nu își doresc reabilitarea 
unui obiectiv important în municipiul Baia Mare. Consiliul local dorește să 
blocheze consiliul județean în a face o investiție atât de importantă în 
municipiul Baia Mare?! Nu am înțeles care e poziția lor acolo, dacă nu-și doresc 
să o facem noi, atunci poate doresc să o facă ei?!  

De aceea, fac un apel către consilierii județeni din partidele care fac parte 
din consiliul județean, să discute cu consilierii locali și să le explice importanța 
acestui proiect pentru ambele administrații. Îi rog atât pe colegii noștri din PNL 
– pentru că am văzut pozițiile colegilor lor liberali din consiliul local Baia Mare 
care au votat și împotrivă și s-au exprimat și public împotriva acestui proiect, și 
eu nu cred că PNL-ul vrea să blocheze un proiect de reabilitare a unui obiectiv 
atât de important – cât și pe ceilalți din celelalte partide politice, pentru că au 
fost doar 4 voturi pentru -  să facă lobby-ul necesar la consilierii municipali. Eu 
voi discuta cu primarul Cătălin Cherecheș să repună pe ordinea de zi acest 
proiect, la viitoarea ședință de consiliu local, iar dacă e nevoie de explicații 
suplimentare am toată disponibilitatea de a mă prezenta în fața lor. Dar nu cred 
că asemenea gesturi, de refuza să dai un aviz, fie el negativ sau pozitiv, sunt 
binevenite! Să blochezi o altă instituție nu mi se pare a fi o colaborare loială din 
partea lor, deși noi le-am fost întotdeauna loiali.  

Sper ca până la ședința noastră ordinară, de la finalul acestei luni, cei de 
la municipiu să dea un aviz pentru acest proiect, astfel ca să-l putem aproba.  

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, nu înțeleg nici eu 
absența acestui aviz, iar noi, liberalii, vom discuta cu colegii noștri de-acolo, să 
vedem care au fost considerentele pentru care au adoptat o anumită poziție în 
consiliul local. Dar, cred că așa cum aici, în consiliul județean, majoritatea este 
construită după un anumit algoritm, acest algoritm este respectat aproape întru 
totul și la nivelul municipiului Baia Mare, cu excepția PSD. Cred că, așa cum 
aveți aici un vicepreședinte din partea Coaliției pentru Baia Mare, l-ați fi putut 
mandata să participe la acea ședință a consiliului local, să discute cu colegii 
domniei sale din Coaliție, care, probabil că au fost le fel de nelămuriți ca și 
colegii mei liberali. Nu cred că trebuie să arătăm acum cu degetul doar spre unii 
și să nu discutăm lucrurile per ansamblu, așa cum s-au întâmplat ele. 
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Eu cred că este un viciu de comunicare, nu despre altceva. Acest viciu de 
comunicare poate fi compensat în perioada următoare cu comunicarea către cei 
abilitați să ia o decizie a informațiilor de care au nevoie, pentru a o susține într-o 
anumită manieră. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
O.K., dar eu m-am referit la toți. Am spus despre PNL, pentru că ei au fost cei 
mai vocali în cadrul ședinței de consiliu local. Cred că orgoliile politice ar trebui 
lăsate deoparte atunci când vorbim despre proiecte atât de importante. Singurul 
partid care a votat în bloc pentru acest proiect a fost PSD. Restul partidelor nu 
prea.  

De aceea, vă rog pe toți, să vorbiți și să le explicați consilierilor locali că 
e vorba despre un gest lipsit de respect și de loialitate față de consiliul județean, 
mai ales că nu ei fac această investiție, ci noi. Dorim să putem depune acest 
proiect pe acel program guvernamental unde există foarte mulți bani la 
dispoziție. Noi trebuie să dăm casei tineretului o destinație culturală, dar asta nu 
înseamnă că nu vor exista acolo spații pe care le vor putea utiliza în continuare 
ONG de tineret, pe lângă instituțiile culturale ale consiliului județean care vor 
avea sediul în acea clădire. Dar trebuie mai întâi să îi dăm viață, să o reabilităm. 
Este o investiție mare pe care nu ne-o putem permite din resursele proprii ale 
consiliului județean, dar putem să accesăm acești bani. Și, după cum ați văzut, 
în ultimii ani de zile cam toate proiectele depuse de Consiliul Județean 
Maramureș înspre Guvernul României au primit finanțare. De aceea, e păcat să 
nu accesăm acum, repede, acești bani, care ne pot veni în plus.  

Vă rog, deci, discutați cu ei și spuneți-le că nu merită să blocheze 
consiliul județean, să gândească strict administrativ și să lase orgoliile politice 
deoparte.  

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, stimați colegi, 
eu cred că trebuie să vedem simplu lucrurile. Eu nu cred că e vorba de politic 
sau de altceva ci doar de orgolii, între consilierii județeni și consilierii locali, 
lucru care poate fi depășit prin comunicare și negociere. Sigur că niciodată nu le 
va conveni consilierilor locali să li se spună din partea consilierilor județeni că 
vrem să facem noi ceva în raza lor administrativă! Dar, probabil și legislația 
încurcă puțin lucrurile, atâta vreme cât noi nu putem face ce vrem cu 
proprietatea noastră fără avizul lor. Așa că va trebui să stăm de vorbă din nou cu 
ei, să discutăm frumos și cred că lucrurile se vor rezolva. De altfel, dacă ne 
uităm puțin, Muzeul de Mineralogie, care este al nostru, ei l-au considerat tot 
timpul că el al lor pentru că e pe raza lor administrativă. Ei ar putea să fie 
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mândri de toate aceste instituții de cultură ale noastre, pe care le susținem 
financiar, în beneficiul cetățenilor din Baia Mare și a administrației băimărene. 
Acesta este adevăratul sens, inclusiv al viitorului centru cultural Maramureș, nu 
neapărat felul cum se va denumi el.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Sunt de acord cu dvs. Din păcate, de-a lungul timpului au existat astfel de 
disensiuni între consiliul județean și cel municipal, dar eu vă  mulțumesc că noi 
n-am avut aceste orgolii, ci am fost parteneri de fiecare dată când am fost 
solicitați, pentru absolut toate proiectele propuse de către primărie sau de 
consiliul local al municipiului Baia Mare și am fost atât parteneri financiari cât 
și niște parteneri tăcuți. Noi doar i-am susținut financiar și i-am lăsat de fiecare 
dată să-și gestioneze proiectele cum au dorit. Ar fi bine ca toți consilierii locali 
să nu uite acest lucru. Numai cu înțelegere și printr-o bună colaborare între cele 
3 instituții importante ale județului – Consiliul Județean, Instituția Prefectului și 
Consiliul Municipal Baia Mare– se poate face performanță reală în 
administrație. Dacă vom continua cu orgolii, vom greși. Vom pierde proiecte și 
nu vom putea să mergem în fața oamenilor să ne mândrim cu rezultate, nici noi 
și nici ei!  

Consilierul județean Teodor Ardelean: Spre o bună memorie a noastră 
și spre a mai aduna un argument pe paleta acestei lupte de orgolii, în sensul 
armonizării relațiilor – și e posibil să se armonizeze – fac trimitere, iar unii 
dintre dvs. știu, la gestul cel mai important pe care l-a făcut Consiliul Județean 
Maramureș pentru Consiliul Local Baia Mare, în mandatul 2000 – 2004, când, 
la solicitarea d-lui primar Cristian Anghel, noi, consiliul județean, am cedat 
Turnul Ștefan din patrimoniul Muzeului Județean, pentru a putea deveni simbol 
al municipalității, că nu se putea altfel, nefiind în proprietatea lor.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
De-a lungul timpului am avut și alte cerințe patrimoniale din partea 
municipiului, pe care le-am rezolvat de fiecare dată într-un mod pozitiv. Nu a 
existat niciodată un refuz din partea consiliului județean, atâta vreme cât a 
existat o cerere fundamentată din partea consiliului municipal, ca de altfel din 
partea oricărei u.a.t. din județul Maramureș. Dar, din când în când, așteptăm și 
din partea lor această generozitate. 

Acum, dați-m voie să vă supun spre adoptare următorul proiect al ordinii 
de zi, fără punctul 3, așa cum am precizat la început: 

1. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului 
judeţului,  rezultat la încheierea exerciţiului bugetar pe anul 2018; 
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2. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici 
pentru obiectivul de investiții „Construire sală senzorială”, în cadrul 
Centrului Școlar de Educație Incluzivă Vișeu de Sus; 

3. Proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii și stabilirea destinației 
pentru un  imobil din  domeniul public al județului Maramureş;retras ! 

4. Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean 
Maramureș nr. 207/2018 privind aprobarea promovării pentru finanțare a 
proiectului „Mara Strategy” în cadrul Programului Operațional 
Capacitate Administrativă; 

5. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureș la 
evenimentul „Celebrarea Zilei Europei în Luxemburg”; 

6. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureș la 
evenimentul „Celebrarea Zilei Europei la Poarta maramureșeană de la 
Viena”; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a  Statului de 
funcţii  la Muzeul Județean de Istorie și Arheologie Maramureș; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de 
funcții la Ansamblul Folcloric Național „Transilvania”. 

 
Proiectul ordinii de zi a fost adoptat cu 26 de voturi pentru. 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  
1. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului 

judeţului,  rezultat la încheierea exerciţiului bugetar pe anul 2018.  
Este un prim proiect în ceea ce privește utilizarea excedentului județului 

Maramureș. Vorbim despre investițiile legate de Depozitul Ecologic din satul 
Sârbi, comuna Fărcașa, în cadrul Proiectului ”Fazarea S.M.I.D.”. Așa cum am 
discutat și în cadrul comisiei de buget-finanțe, avem expertiza tehnică pe care 
am adus-o, pe care o puteți consulta fiecare și vă puteți uita la concluziile 
expertului – dl. prof. dr. ing. Dan Păunescu – puse la dispoziția consiliului 
județean. Noi nu putem decât să luăm de bune toate aceste concluzii, să le 
folosim pentru investițiile care urmează pentru a pune în siguranță 
amplasamentul de la Fărcașa, iar apoi să folosim concluziile expertizei și în 
litigiile pe care le avem pe rolul diferitelor instanțe din România. 

L-am invitat pe dl. Păunescu să fie prezent la viitoarea ședință a 
Consiliului Județean Maramureș, pentru a explica concluziile acestei expertize, 
care este un document extrem de bine elaborat. Am cerut să am și eu la mine la 
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birou un astfel de document, care nu există decât în format scris, fiind un 
document care este supus inclusiv regulilor de confidențialitate ale respectivei 
societăți. El ne va explica și ce urmează să se întâmple în finalizarea S.M.I.D., 
pentru restul de executat. În primul rând vorbim în acest moment doar de 
lucrările de punere în siguranță cu banii pe care îi alocăm din excedent. 
Urmează apoi finalizarea acestui proiect din banii europeni pe care îi avem la 
dispoziție.  

Sunt intervenții? 
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, sigur că nu 

avem cum să punem la îndoială această expertiză, dar aș întreba următorul 
lucru: exista un termen pentru finalizarea acestei lucrări de expertiză?  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  
Da, a fost un termen contractual, doar că au existat multe acte adiționale, 

din câte îmi amintesc, pentru prelungirea termenului, deoarece a fost nevoie de 
investigații suplimentare. La început, neștiind exact despre ce este vorba s-a 
evaluat un anumit termen dar s-au cerut foarte multe investigații suplimentare, 
foraje, etc., pentru a avea cât de cât o imagine de ansamblu a întregului 
amplasament. Forajele au durat foarte mult, lucru pe care nu a putut să îl 
prevadă societatea contractuală, astfel că timpul s-a decalat. Dar pe noi ne-a 
interesat să avem o expertiză reală, nu doar un document sau o piesă de dosar, ci 
un document care să ne spună cu adevărat care este situația reală, pericolele și 
cea mai bună cale de urmat pentru ca această construcție a Depozitului de la 
Fărcașa să fie finalizată. De aceea termenele au fost decalate. Lucrarea nu este 
una simplă, ci una foarte detailată, care ne ajută și în litigiile pe care le avem cu 
antreprenorii care nu și-au făcut datoria și în felul cum vom face mai departe 
caietele de sarcini pentru a avea cele două licitații care urmează să se întâmple 
în cele mai bune condiții: licitația privind punerea în siguranță și apoi licitația 
privind restul de executat. 

Consilierul județean Marinel Kovacs:Sigur, cel mai important este să 
avem soluția, și din discuțiile de la dvs. din birou am înțeles că există două 
soluții din care va trebui să alegem. Dacă dl. Păunescu va veni la acea ședință 
va fi foarte bine pentru că vom putea avea mai multe discuții cu dânsul, ca 
atunci când vom decide să știm clar care este opinia dânsului, deoarece 
concluzia expertului este foarte importantă și noi nu putem fi mai presus de 
această soluție a domniei sale. Ar fi bine să ne edificăm cu toții, pentru că, din 
păcate, în acest proiect suntem cu toții de foarte mult timp blocați. Îmi aduc 
aminte că dl. Păunescu a fost aici, în această sală, în urmă cu un an, deci soluția 
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a venit de-abia după un an și ne arată doar ceea ce trebuie să facem acum, 
urgent, pentru punerea în siguranță a ceea ce am făcut până acum, iar abia după 
aceea vom putea vedea care sunt lucrările și cât ne costă pentru a continua și 
finaliza proiectul.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  
Ce termene clare avem este în ceea ce privește această primă licitație 

legată de punerea în siguranță a întregului amplasament. Licitația este urcată pe 
SEAP, termenul nu va fi foarte lung pentru finalizarea procedurii de achiziții, 
iar termenul de execuție este de 6 luni. În principiu, dacă vom avea un 
constructor serios, în acest an această primă parte poate fi finalizată. Apoi am 
putea începe a doua licitație, legată de restul de executat care, cred că va avea 
un termen de finalizare undeva anul viitor. Ne aflăm în interiorul contractului de 
finanțare, termenul fiind finalul anului 2020. Avem așadar timp la dispoziție, 
dar cu cât mai repede, cu atât mai bine, pentru că în paralel se desfășoară și 
celelalte licitații legate de colectare și de operare pe S.M.I.D., în întreg județul, 
iar acolo lucrurile sunt mult mai înaintate decât partea de finalizare a 
depozitului. Celelalte contracte sunt toate finalizate. Doar acesta este cel care ne 
încurcă, pentru a operaționaliza S.M.I.D. în județul Maramureș. Dar nu ține de 
noi timpul în care primim o expertiză sau timpul în care se mobilizează 
constructorul. Noi putem doar să transmitem adrese și să atenționăm că există 
penalități la un anumit contract. Dar nu asta ne interesează, ci să se lucreze cu 
adevărat.  

Dar eu mă bucur că avem această expertiză care este foarte importantă. 
Alte intervenții mai sunt? 
Consilierul județean Nicolae Mișulec: Mulțumesc, stimați colegi. Aveți 

un al doilea cartof fierbinte de rezolvat, d-le președinte. Primul, cu aeroportul,  
l-ați rezolvat și sper că ne ajută Dumnezeu ca și Depozitul de la Fărcașa să fie 
rezolvat în mandatul dvs., ca să putem veni în fața maramureșenilor cu fruntea 
sus, noi, consilierii județeni. Eu am o rugăminte, stimați colegi și d-le 
președinte: ca să pot gira această expertiză, dacă este posibil, aș vrea ca dl. 
Păunescu să ne prezinte soluțiile acolo, la fața locului, pentru că sincer să fiu, 
vreau ca și Nicolae Mișulec să fie prezent și să dea votul în cunoștință de cauză. 
Domnul să vină acolo, să ne deplasăm și noi la fața locului, și să ne explice care 
ar fi cea mai bună soluție a dânsului. Pentru că noi votăm și susținem, dar nu 
știm ce se poate întâmpla peste ani de zile și nu vreau ca eu să răspund. 

Vă mulțumesc. Dacă sunteți de acord cu mine, susțineți ideea. 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  
Susțin. Și eu doar votez, nu fac altceva. 
Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, atunci când vom mai 

intra în posesia vreunei expertize tehnice trebuie s-o duceți pentru a fi girată la 
dl. Mișulec! Asta înțeleg.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  
O ducem la fiecare, să fie girată, fiindcă o girăm cu votul nostru, al 

tuturor!  
Consilierul județean Călin Bota: Ar trebui să transmitem această 

decizie inclusiv compartimentului de specialitate al Tribunalului Maramureș. 
Este acolo un birou local de expertize, ca nici o expertiză judiciară tehnică să nu 
fie predată către Tribunalul Maramureș fără viza d-lui Mișulec! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  
Acum, noi nu ne băgăm în justiție. Știu că Partidului Național Liberal îi 

place, dar nouă nu.  
Acum, dacă nu mai sunt intervenții, rog punctul de vedere al comisiilor 

de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Sorin Pop: Comisia 2, aviz favorabil. 
Consilierul județean Marinel Kovacs: Buget-finanțe, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.30/2019 
privind utilizarea excedentului anual al bugetului judeţului,   

rezultat la încheierea exerciţiului bugetar pe anul 2018 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru 
obiectivul de investiții „Construire sală senzorială”, în cadrul Centrului Școlar 
de Educație Incluzivă Vișeu de Sus.  

În cadrul comisiei de buget-finanțe au existat discuții și aș vrea să îl rog 
pe dl. director Șpan Vasile să facă o scurtă precizare legată de această investiție. 
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Directorul executiv al Direcției Tehnice și Investiții, Vasile Șpan: În 
acel spațiu se dorește a se desfășura activități de terapie senzorială, pentru 
recuperarea unor copii care sunt acolo. Practic este vorba de adăugirea la 
clădirea există a unei încăperi unde se vor desfășura aceste activități. Așa cum  
s-a discutat, unora li se pare destul de piperată investiția, dar este o adăugire 
care presupune modificarea și la șarpanta/ învelitoarea construcției existente, 
racordarea la utilități, etc. Este un studiu de fezabilitate întocmit și nu am ezitat 
nici un moment atunci când am fost solicitat să fac acest raport și să inițiez 
proiectul de hotărâre. Valoarea este estimativă, este la nivel de studiu de 
fezabilitate și va exista o procedură de achiziție. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: Buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
 Consilierul județean Sorin Pop: Comisia 2, aviz favorabil. 
 Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 

Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 
 

S-a adoptat, cu 23 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.31/2019 
privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici  

pentru obiectivul de investiții „Construire sală senzorială”,  
în cadrul Centrului Școlar de Educație Incluzivă Vișeu de Sus 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

4. Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean 
Maramureș nr. 207/2018 privind aprobarea promovării pentru finanțare a 
proiectului „Mara Strategy” în cadrul Programului Operațional Capacitate 
Administrativă.  

Este vorba de a trece o bucată din cadrul proiectului, nu foarte mare, pe 
partea de cheltuieli neeligibile, adică să ni le asumăm din bugetul propriu al 
Consiliului Județean Maramureș. Este vorba de suma de aproximativ 15 mii lei, 
cu TVA inclus, pentru că au existat anumite discuții legate de felul în care pot fi 
rambursate cheltuielile în cadrul acestui proiect. Suma nu este atât de mare în 
comparație cu valoarea proiectului, care este mult mai mare. 
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Dacă nu aveți nevoie de explicații suplimentare din partea d-nei director 
Claudia Breban, rog avizul comisiilor de specialitate. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: Buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
 Consilierul județean Sorin Pop: Comisia 2, aviz favorabil. 

Consilierul județean Cornel Varga: Comisia 6, aviz favorabil.  
 
S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.32/2019 
pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Maramureș  

nr. 207/2018 privind aprobarea promovării pentru finanțare  
a proiectului „Mara Strategy” în cadrul Programului Operațional 

Capacitate Administrativă 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiectele de hotărâri 5 și 6 sunt oarecum legate între ele din punctul de vedere 
al felului cum pot fi tratate de consiliul județean.  

Primul proiect, cel de la nr.5, privind participarea Județului Maramureș la 
evenimentul „Celebrarea Zilei Europei în Luxemburg”. Dacă anul trecut a fost 
Centenarul Marii Uniri și Consiliul Județean Maramureș s-a axat pe evenimente 
care să promoveze imaginea și istoria județului nostru, a foarte multor 
personalități maramureșene, în contextul național, în contextul Marii Uniri, anul 
acesta, în primele 6 luni România exercită președinția Consiliului Uniunii 
Europene, și de aceea cred că e nevoie ca și noi să ne aducem aportul ca acest 
eveniment să fie unul de succes.  

Din rapoartele publice pe care le-am văzut de la Guvernul României până 
în acest moment există foarte multe dosare europene închise și lucrul acesta ne 
bucură. Asta arată că România își face treaba, dar cred că și autoritățile locale 
pot să ajute la acest efort național ca imaginea României să fie una bună.  

În acest context am primit invitație pentru a participa la celebrarea Zilei 
Europei în Luxemburg. L-am desemnat pe dl. vicepreședinte Ioan Doru Dăncuș 
să se ocupe de organizarea acestui eveniment și îl rog să facă o prezentare legată 
atât de acest eveniment cât și de următorul, Celebrarea Zilei Europei la Viena. 
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Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le președinte, așa cum ați menționat în scurta dvs. prezentare, cele 
două proiecte practic vin în acest context al promovării Maramureșului și a 
României în lume, în această perioadă când țara noastră deține președinția 
Consiliului Uniunii Europene. 

Despre programul de la Luxemburg vreau să vă spun că principalul 
organizator este Reprezentanța de la Luxemburg a Comisiei Europene, 
împreună cu Primăria din Luxemburg, la care au venit în parteneriat toate 
misiunile diplomatice acreditate în Marele Ducat al Luxemburgului. În acest 
context am primit invitația de la Ambasada României de acolo care ne-au făcut 
această propunere de a participa, în calitate de reprezentanți ai României în 
cadrul acestui proiect. Sigur că România va avea și un stand de prezentare, la fel 
cum vor avea toate cele 27 de state membre. Pe lângă standurile de prezentare 
ale acestor state vor fi și standurile partidelor politice parlamentare din 
Parlamentul Uniunii Europene, și-apoi, acest nou concept pe care l-am propus 
partenerilor noștri atunci când am fost la Luxemburg, de a ne aloca o zonă 
distinctă pentru ceea ce vom prezenta noi acolo. În acest concept, am discutat cu 
instituțiile de cultură subordonate și, pe o rețetă deja cunoscută și care a dat 
roade la celelalte deplasări în străinătate, am gândit un acord de parteneriat în 
care ne-am asumat împreună obligațiile ce ne revin, obligații care să se caleze 
pe programul pe care l-am stabilit în ceea ce privește obligațiile noastre cu 
organizatorii principali. Programul este în lucru, dar pot oferi câteva detalii 
despre ceea ce trebuie să facem noi în această deplasare. 

Pe lângă partea de spectacole folclorice, muzici tradiționale sau alte 
genuri muzicale, pe scena care este amplasată acolo vor evolua toate țările 
prezente, în maniera în care vor dori. Noi am propus un concept interactiv, de 
muzică populară și dansuri tradiționale. Ni se va alătura apoi și cantautorul 
Ducu Bertzi, cu partea de muzică folk, care va încheia partea aceasta de muzică 
tradițională într-o formulă mai extinsă. Artistul va fi plătit de către cei de la 
Luxemburg, nu de către noi, pentru că așa a fost negocierea cu cel care ne-a 
lansat invitația. Acest program va fi un calup de 3 reprize a câte 30 de minute 
fiecare, însemnând dansuri și muzică, cu o interacțiune cu publicul, adică un fel 
de workshop, în sensul că cei ce vor dori să danseze vor avea la dispoziție un 
coregraf care îi va învăța primii pași de dans maramureșean. Acest concept o  
să-l transferăm și în zona de meșteșuguri tradiționale, unde o vom avea invitată 
pe d-na Maria Zapca, cu un război de țesut, și pe olarul nostru drag Daniel Leș. 
Pe lângă acestea, vom oferi celor prezenți în piață un număr de 3 mii de porții 
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de gustare românească tradițională. Împreună cu dl. director Ștefan Mariș de la 
Centrul pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale am stabilit cam 
ce ar trebui să conțină aceste gustări, care sperăm să fie pe gustul tuturor 
participanților. 

Pentru că tot am fost la câteva întâlniri la Guvernul României pe tema 
promovării Maramureșului la Turneul final 2020, am găsit de cuviință să-i fac o 
propunere d-lui ambasador, ca în cadrul acestor manifestări delegația 
Maramureșului să fie însoțită și de către Gică Popescu, cel care se ocupă de 
organizarea turneului final, propunere agreată de dl.ambasador. În acest context 
le-am propus și un meci de fotbal demonstrativ, între o reprezentantă a 
Maramureșului și o echipă formată din reprezentanții misiunilor diplomatice 
acreditate în Luxemburg la Comisia Europeană de la Luxemburg. Ideea a fost 
foarte bine primită și deja se concretizează acest eveniment. 

Avem încă un moment care trebuie să fie confirmat cât de curând posibil, 
adică o întâlnire la cel mai înalt nivel cu primul ministru al Luxemburgului, care 
ar trebui să aibă loc în data de 8 mai dimineața, înainte de a pleca spre Sibiu, la 
summit-ul de la Sibiu. 

Cam acesta este conceptul nostru vizavi de Luxemburg. Pe aceste 
considerente am considerat că o delegație pe care o poate suporta Consiliul 
Județean Maramureș să fie compusă din maxim 15 persoane, care să fie atât din 
rândul consilierilor județeni cât și din aparatul de specialitate. Vom discuta cu 
fiecare grup politic în parte să-și desemneze reprezentanții. Evident că pe lângă 
ceea ce ne asumăm noi, ca și participare, o să fie și partea de prezentare a 
instituțiilor subordonate cuprinse în acest acord de cooperare.  

Pentru deplasarea la Poarta Maramureșeană de la Viena, idee venită din 
partea unor colegi de-ai noștri care au solicitat să reluăm acest eveniment care în 
toate cele 3 ediții ale lui a fost foarte bine receptat și realizat de către Consiliul 
Județean Maramureș și am zis că e momentul să-l realizăm și să îl legăm de 
această deplasare de la Luxemburg, pentru a eficientiza atât costurile cât și 
partea de organizare la fața locului. În acest sens, am plecat de la ideea că dacă 
tot vom merge la Viena trebuie neapărat să reabilităm acea poartă 
maramureșeană și suntem în legătură cu un meșter popular care ne va face o 
ofertă în scris pentru a ne spune ceea ce trebuie de făcut acolo și, în baza unei 
proceduri de achiziție publică vom reabilita această poartă. 

Pentru a marca Ziua maramureșenilor la Viena, în contextul Zilei Europei 
și a deținerii președinției Consiliului Uniunii Europene, vom avea, după rețeta 
deja stabilită, și în zona porții maramureșene câteva activități artistice, asortate 
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ci elemente de gastronomie tradițională și de cultură populară maramureșeană. 
Delegația pe care am propus-o ca număr ar trebui să fie undeva la 50 de 
persoane, pe care să o suportăm noi, consiliul județean, aici intrând la fel 
consilieri județeni și colegi din aparatul de specialitate.  

În linii mari acesta este programul. El poate suporta modificări și 
așteptăm și sugestii din partea dvs., dacă doriți să îmbunătățiți acest proiect pe 
care noi vi-l propunem. 

Vă mulțumesc. 
Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, eu vreau să 

pun doar așa, un pigment de culoare: mă bucur pentru Lilian Zamfiroiu că s-a 
gândit la Maramureș, dar nici nu mă mir. În momentul în care, la Teatrul din 
Baia Mare s-a lansat volumul ”Monumente UNESCO”, unicat în România, el a 
fost trimisul președintelui României să-i prezinte mesajul și am fost împreună 
două zile, la finalul cărora a rămas foarte impresionat de ceea ce a văzut, mai 
ales de aceste câteva biserici de lemn din Maramureș. 

El lucra atunci în Centrala Ministerului de Externe și relația cu el a durat 
inclusiv în momentele acelea când noi, cei de-aici, din Baia Mare, a trebuit să 
ne preocupăm să schimbăm ambasadorul României la Madrid, astfel ca 
următorul,  care era colega de birou a lui Lilian Zamfiroiu, d-na Maria Ligor, să 
ajungă acolo și să facă minuni, putând face patru biblioteci într-o lună de zile, 
ambasadorul de dinainte fiind total opac la aceste chestiuni. 

Cu privire la momentul de la Viena – și e foarte bine că ținem astfel de 
elemente de tradiție și de contacte – aș vrea să nu uitați că ideea mi-a aparținut, 
doar că, nefiind atunci consilier județean, a trebuit să-mi caut o portavoce în 
persoana fostului meu coleg de liceu Pamfil Bercean și i-am zis că dacă nu o fac 
consilierii județeni o voi face eu personal. Negociasem deja cu meșterul Toader 
Bârsan costul porții pentru că era nevoie la Viena de un simbol. Autoritățile 
austriece și vieneze sunt cele mai conservatoare din Europa și e firesc să fie așa. 
Există o inerție pozitivă a disciplinei în tot ceea ce faci și nu poți așeza un 
simbol în Viena doar pentru că pe acolo a trecut cineva! Ca să așeze polonezii o 
simplă placă în locul de unde a fost supravegheată bătălia Vienei împotriva 
otomanilor, câștigată de europeni în frunte cu regele polonez Sobieski, au fost 
folosiți, cât s-a putut de intensiv, unsprezece ani de demersuri diplomatice! 
Pentru noi a fost mai simplu întrucât austriecii erau vinovați față de poporul 
român. În Austria, ” Kronen Zeitung”, un ziar fițuică ce se distribuie cu o marcă 
în niște pungi de plastic, în fiecare zi își bătea joc de noi. Dacă se petrecea vreu 
furt din vreun magazin și nu se cunoștea autorul, ei spuneau că în mod sigur a 
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fost un român, sau în cel mai bun caz că e vreunul dintr-o țară din răsăritul 
Europei! Românii s-au organizat și să știți că i-au vindecat! A venit o vreme în 
care românii au cumpărat toate aceste ziare, după care nu le-au mai cumpărat ci 
le-au confiscat, pentru că ele erau aplicate cu brutalitate! Apoi au apelat la mine 
și la alți prieteni de-ai mei ca să-i ajutăm să pună ceva în Viena și, cu ajutorul 
primăriței din sectorul 2 din Viena, care este o simpatizantă de-a noastră, ne-a 
pus la dispoziție Parcul Laaerwald, prin care trece lumea, și care este locul cel 
mai potrivit. Acolo a fost instalată poarta maramureșeană și așa s-a ajuns să se 
scrie un capitol frumos de istorie, exact în preajma intrării noastre în Uniunea 
Europeană, și a fost o sărbătoare colosală! Să nu vă spun ce greu a fost atunci să 
deplasăm mâncarea tradițională, că atunci nu era drept de circulație. E o poveste 
frumoasă, interesantă și lungă, de adevărat roman.  
  Pe linia acestor frumoase contacte, ca purtător de cuvânt al PNL, vă 
informez că la această oră colegul nostru Gheorghe Mihai Bârlea, însoțind 
Ansamblul Folcloric ”Mara” din Sighetu Marmației, tocmai se întâlnește cu dl. 
Țurcanu, ambasadorul României la Kiev, maramureșean la origine, și îi 
înmânează cartea pe care v-am înmânat-o și domniilor voastre data trecută. 
 Deci, contactele există și persistă! 
 Mulțumesc. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumim și noi. Sigur că e foarte important să ne aducem aminte cum a pornit 
acest proiect și a ne spune și culisele este și mai important. Tocmai de aceea vă 
asigur că invitația către dl. Pamfil Bercean va fi făcută. 
 Consilierul județean Marinel Kovacs: Inclusiv transportul porții. 
 Da. Acest simbol va fi reabilitat, pentru că a fost uitat mulți ani de zile 
acolo. Nu este un efort extrem de consistent din partea Consiliului Județean 
Maramureș și avem obligația morală față de cei care au reușit atunci, în acele 
demersuri, să menținem această poartă. 
 Dacă nu mai sunt intervenții, rog avizele comisiilor pentru ambele 
proiecte de hotărâri. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 

Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 
 Consilierul județean Sorin Pop: Comisia 2, aviz favorabil. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: Buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cornel Varga: Comisia 6, aviz favorabil.  
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă voi supune la vot cele două proiecte de hotărâri, pe rând. 
 Mai întâi, vă supun spre adoptare proiectul nr.5. 
 

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.33/2019 
privind participarea Județului Maramureș la evenimentul  

„Celebrarea Zilei Europei în Luxemburg” 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă rog să votați acum proiectul de hotărâre nr.6. 

 
S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.34/2019 
privind participarea Județului Maramureș la evenimentul  

„Celebrarea Zilei Europei la Poarta maramureșeană de la Viena” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a  Statului de funcţii  la 
Muzeul Județean de Istorie și Arheologie Maramureș.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Marinel Kovacs: Buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.35/2019 
privind aprobarea Organigramei și a  Statului de funcţii  
 la Muzeul Județean de Istorie și Arheologie Maramureș 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții la 
Ansamblul Folcloric Național „Transilvania”. 
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Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le președinte, eu nu voi participa la vot și la dezbateri pe acest 
proiect de hotărâre. 

Consilierul județean Emil Ambruș: Nici eu nu voi participa la vot și la 
dezbaterile pe acest proiect de hotărâre. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
În regulă. Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: Buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Cornel Varga: Comisia învățământ, cultură,  aviz 

favorabil.  
 
S-a adoptat, cu 23 de voturi pentru și două neparticipări la vot, 
 

HOTĂRÂREA NR.36/2019 
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții 

 la Ansamblul Folcloric Național „Transilvania” 
 

 Acestea fiind spuse, ședința se declară închisă. 
 
 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 12 
martie 2019. 
 
 
 
 P R E Ș E D I N T E, 
 Gabriel Valer Zetea 
 
 
       SECRETARUL JUDEȚULUI, 
             Aurica Todoran 
 
 
 
 
 Întocmit: consilier superior, Valeria Mihaela Ghita 
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